'1

PREFEITURA MUNICIPAL DE lARAS
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI NQ 052/94y DE 06 DE DEZEMBRO DE Í994.

CRIA 0 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DA OUTRAS PROVIDENCIAS..,»

, UOSE EDVAL DE
dc laras. Estado de SsÚ3 paulOy no
FAZ SABER r,,que a Câmara Municipal
HUL6A a seguinte LEIü

MELO ARAÚJO, Pref e i t: o Mun i c i pa 1
USD de suas at r i bu i c oes 1egais,
APROVOU ele SANCIONA e PRO™

‘ ■'ARTIGO í9- Fica criátio o Fundo Municipal de
Sauder jwnt-O'àrSe^cre;tar i a Municipal de. Saúde e ao Conselho Mun i-
:pipal de SaáSiÍer- com'‘o objet i vo pai:;^-»receber registrar e movimen
tar os recursos do orçamento municipal e de transFerencia Estadu
al, Federal'ejout ras Fontes ..̂e ‘ 1 i ber ar recursos para atendimento
da poi í t i ca .'m'jUB ^ que se refere a Lei MUnicipal n9 20/93,
segundo as 'deliberações do Conselho Municipal de Saúde, ao qual é
vinculados , '

> ARTIGO 22-" 0 Fundo Municipal de Saúdey será
contítuido idos seguintes recursos» ' F

^  \  \  K ' '■' - I Pelas dotaçoes e suplementaçoes que. por
transferencfa, supIemciN ação, ou repasse foram consignadas no
orçamento anual do Municipio, para a Saúde?

II"" Pelos recursos provenientes dos Conselhos
Estadual e Federal de Saúde?

III- Pk Ios auxílios, sbvençoes, contribuiçoes,
transferencias e, part i c i paç aes em convênios e ajustes?

IV- Pelas dotaçoes, auxílios, contribuições e
legados que lhe venham a ser destinadas?

V- Pelo produto da arrecadação de multas e
Juros de mora por infraçao no Codigo Sanitário, bem como das par
celas' de arrecadação de outras Já instituídas e daquelas que o
municipio vier' a- inst11uir?

IV- Rendimentos, acréscimos. Juros e correção
monetaria proveniente de aplicações de seus recursos?

- VII- Doaçoes de pessoas ffsicas e ou Jurídicas,
públicas e ou privadas, nacionais e ou est rangeiras ?

/ V i l i -  Outras receitas»
ARÍIGO 32“ Qualquer doação de bens imóveis,

móveis, semoyentes. Jóias, e outros que não sirvam diretamente ao
Fundo, será convertida em dinheiro, mediante processo licitató-
r i o ?

ARTIGO 42“ Os recuros do Fundo Municipal de
Saúde serão depositados em estabelecimentos oficiais de crédito,
em conta especifica em nome da Prefeitura Municipal de laras?

ARTiGO 52- A -a d m i ri i s t r a ç a o d o s recursos